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THESIS ABSTRACT

Word final positions are sometimes described as optionally salient, depending on the

presence or the absence of bound morphology. In fact, word final positions often incur

disruptive phonological processes (such as deletion or assimilation) but these processes are

partially blocked in the presence of bound morphology. Some evidence suggests that these

effects may also be active in the sublexicon (i.e. with no access to semantics). Investigations

of this phenomenon so far focused on monolingual speakers, and little is known about the

presence of these effects on speakers with English as their L2. This diploma thesis aims at

partially filling this gap by focusing on the perceptual salience of word endings as perceived

by second-language learners of English having Czech as their L1.

The methodology is based on Cilibrasi (2015). The subjects tested were adult second-

language learners of English of different language levels (B1, B2 and C1). In the

experimental part, they were asked to listen to pairs of non-words and decide if the non-

words are identical or slightly different by pressing one of two keys. There were three

conditions: Condition 1 with non-words containing potential morphological information,

condition 2 with non-words with no morphological information and condition 3 as a control

condition.

We expected reaction times to reflect the presence of bound morphology, with non-

words containing bound morphology taking longer to be discriminated. Further, we expected

proficiency in English to be a co-predictor of reaction times, with proficient speakers

showing a larger (native-like) effect of morphology.
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The study also inevitably attempted to find evidence either for the rule-based or for

the whole-word processing of words as regards the perceptual decomposition of inflected

verbs into stems and affixes. Finally, the study compared the results of Cilibrasi’s study of

word-ending perception in native speakers of English with the results of this thesis and

attempted to interpret any potential differences.

The data analysis confirmed that even for second-language learners word-ending

effects apply sublexically and that word endings are optionally salient based on the presence

or absence of potential morphosyntactic information. The reaction times reflected the

presence of bound morphology, with non-words containing bound morphology taking longer

to be discriminated in all language levels. The data also confirmed the influence of

phonotactic probabilities on reaction times (item-based reaction times correlated with item-

based phonotactic probabilities). This led to the conclusion that there might be some

frequency effects running parallel to morpheme stripping that might be similarly effective in

predicting reaction times recorded in this task.

Contrary to our hypothesis about proficiency, the differences between individual

conditions were identical in each language group. This result suggests that second language

learners of English having Czech as L1 behave in the same way as monolingual speakers

when processing inflectional bound morphemes in English and that the strategy used during

perception is the same from a relatively early language level in the process of language

learning. This strategy is used implicitly by all subjects and is likely to be a consequence of

automatic unconscious processing.

Key words: perception, second-language learners, verb inflection, sublexicon, rule-based

processing, whole-word processing
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ABSTRAKT

Konce slov se někdy považují za příležitostně významné v závislosti na přítomnosti

či nepřítomnosti vázaných morfémů. U těchto pozic ve slově často dochází k rušivým

fonologickým procesům (jako je například vynechání fonémů nebo asimilace), ale ty mohou

být částečně blokovány právě přítomností vázaných morfémů. Některé studie naznačují, že

tyto procesy by mohly být aktivní i v sublexikonu (bez přístupu k významu slov). Zkoumání

tohoto fenoménu se doposud zaměřovalo jen na monolingvní mluvčí, a neexistuje tedy

mnoho informací o tom, jestli se tyto efekty vyskytují i u studentů angličtiny jako druhého

jazyka. Tato diplomová práce se pokouší tuto mezeru ve výzkumu alespoň částečně zaplnit,

a zaměřuje se proto na percepční významnost konců slov u studentů angličtiny jako druhého

jazyka, jejichž mateřským jazykem je čeština.

Metodologie této práce je vystavěna na metodologii použité u Cilibrasiho (2015).

Testováni byli dospělí studenti angličtiny jako druhého jazyka na rozlišných úrovních

jazykové pokročilosti (konkrétně na úrovních B1, B2 a C1). Během experimentu poslouchali

dvojice tzv. neslov a stisknutím jedné z kláves se rozhodli, zda jsou tato dvě neslova stejná či

jiná. Testovali se také tři odlišné podmínky neslov: neslova s potenciální morfologickou

informací, neslova bez morfologické informace a kontrolní skupina.

Očekávali jsme, že reakční časy budou závislé na přítomnosti vázaných morfémů tak,

že reakce na neslova s potenciální morfologickou informací bude delší. Naším dalším

předpokladem bylo, že svou roli v rychlosti reakce bude hrát také úroveň jazykové

pokročilosti v angličtině a že pokročilí studenti angličtiny budou v rychlosti reakce blíže

rodilým mluvčím.
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Tato studie se nevyhnutelně značila najít také podklady pro jeden ze dvou druhů

vnímání slov, co se týče rozkladu ohebných sloves na slovní kmen a afixy: aplikace pravidla

či ukládání slov jako jednotek. V neposlední řadě se tato práce pokusila srovnat naše

výsledky s výsledky Cilibrasiho studie na vnímání konců slov u rodilých mluvčí angličtiny a

interpretovat potenciální odlišnosti.

Datová analýza potvrdila, že i u studentů angličtiny lze pozorovat efekty konců slov

v sublexikální rovině a že konce slov jsou i u nich příležitostně významné v závislosti na

přítomnosti či nepřítomnosti potenciální morfosyntaktické informace. Reakční časy odrážely

přítomnost vázaných morfémů tak, že reakce na neslova s potenciální morfologickou

informací byla u všech jazykových úrovní delší. Data také potvrdila vliv fonotaktických

pravděpodobností na reakční časy (reakční časy na jednotlivá neslova korelovala

s fonotaktickými pravděpodobnostmi těchto neslov). To nás vedlo k závěru, že při percepci

konců slov dochází nejen k morfemickému rozkladu, ale projevují se zde i jisté frekvenční

efekty, které mají na reakční časy obdobný vliv.

V rozporu s naší hypotézou o jazykové pokročilosti byly rozdíly mezi jednotlivými

podmínkami neslov v každé jazykové skupině identické. Tento výsledek naznačuje, že

studenti angličtiny jako druhého jazyka se chovají stejně jako monolingviní mluvčí, když

v angličtině zpracovávají ohebné vázané morfémy, a že při učení jazyka používají během

percepce konců slov stejnou strategii již od relativně nízké jazykové úrovně. Tuto strategii

užívají všechny subjekty implicitně, a nejspíše tedy půjde o výsledek automatického

nevědomého zpracovávání.
Klíčová slova: percepce, studenti angličtiny, ohebné koncovky, sublexikon, zpracování slov

podle pravidel, zpracování slov jako celku
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1. INTRODUCTION

A significant number of linguistic and psycholinguistic studies suggests that different

positions in a word are perceived differently (Cilibrasi, 2015: 15). Word-initial positions

belong to privileged positions (Beckman, 1998: 1) that enjoy perceptual advantage in the

processing system. They are described as strong (Smith, 2004: v) since they maintain contrasts

neutralized elsewhere (i.e. marked segments violating certain contrasts), they frequently

trigger phonological processes such as assimilation, dissimilation and vowel harmony, and

they often block or resist the application of those processes (Beckman, 1998: 1-2). They are

also psycholinguistically prominent since they carry the heaviest load of lexical storage,

lexical access, and retrieval, which can be manifested by the tip-of-the-tongue phenomenon

(i.e. the situation in which a person is trying to recall a word but cannot quite recall it correctly;

see for example Browman, 1978). On the contrary, non-initial positions, including bound

inflectional morphemes, belong to non-privileged positions – although important, they play a

lesser role in the organization of the lexicon (Beckman, 1998: 1). Since they allow for a smaller

number of contrasts, they are described as weak. They often tend to reduction or even deletion,

i.e. when a sound, such as a stressless syllable or a weak consonant, is not pronounced (Harris,

2011). The example of that would be the elision of /t/ in acts /æks/ due to the no-audible

release. However, those effects can be modified by the presence of morphology. In that case,

when it comes to verb inflection that is the core of this study, word endings resist phonological

processes (such as deletion or merging processes) that would be otherwise active (see above)

(Cilibrasi, 2015: 15). While the word-initial positions can thus be described as inherently

strong (Beckman, 1998: 2), word-final positions are only optionally strong (Pater, 2006; i.e.

they are salient only if morphological information is present).
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So far, most attention has been paid to word position effects on the lexicon and on the

lexical access (Cilibrasi, 2015: 16). To state a few examples, Brown and McNeill (1966), just

like Browman (1978), focused on the “tip of the tongue” phenomenon and on understanding

the memory gap, Marslen-Wilson and Zwitserlood (1984) researched the importance of word

onsets, and Nooteboom (1981) examined the relative contribution of initial and final fragments

of spoken words to lexical retrieval. However, only partial attention has been paid to position

effects in the sublexicon, i.e. that part of the mental lexicon with no access to semantics

(Cilibrasi, 2015: 16). Out of the few, Pitt and Samuel (1995) focused on sublexical feedback


[…]


výkon a mezi reakčními časy jednotlivých skupin nebyl přílišný rozdíl. Tento fakt je o to

pozoruhodnější, že úroveň C1 se skládala převážně z trénovaných lingvistů. Výsledky jsou

zajímavé i tím, že ukazují, že studenti angličtiny dosahovali podobných výsledků jako

monolingvní mluvčí testovaní Cilibrasim (2015). Je tedy zřejmé, že jazyková pokročilost

nehrála žádnou roli, jelikož subjekty s mírně pokročilou angličtinou dosahovali podobných

výsledků jako studenti pokročilí a vysoce pokročilí. Měli bychom ale připomenout, že i když

je situace u skupiny B1 identická s tou u skupin B2 a C2 (tj. že morfosyntaktická neslova jsou

rozpoznávána déle), subjektům s nižší pokročilostí jazyka trvala úloha celkově o trochu déle.

Tento výsledek naznačuje, že studenti angličtiny s českým mateřským jazykem

zpracovávají anglické vázané morfémy obdobně jako monolingvní mluvčí a tato strategie je

stejná od relativně nízké jazykové úrovně. V práci jsme nabídli dvě možná vysvětlení: (i)

explicitní styl výuky angličtiny a (ii) flektivní bohatost češtiny a následně vysoké

morfologické povědomí rodilých mluvčí češtiny. Tato strategie je všemi subjekty používána

implicitně a pravděpodobně bude výsledkem automatického nevědomého zpracovávání řeči.

Závěrečné úvahy
Tímto experimentem jsme potvrdili, že efekty konců slov platí sublexikálně i pro

studenty angličtiny a že konce slov jsou příležitostně významné (tuto problematiku u rodilých

mluvčí angličtiny zkoumal Cilibrasi, 2015). Naše výsledky naznačují, že k morfologickému

rozkladu dochází v sublexikální rovině bez aktivace lexikonu či lexikálního významu. Naše
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data přispívají k debatě mezi anatomistickým a rozkladovým ukládáním flektivních konců

slov a naznačují, že v sublexikonu se mohou odehrávat některé procesy založené na pravidlech

a že je doprovází některé frekvenční efekty. Naše výsledky tak dokazují, že morfologický

rozklad může fungovat bez lexikonu, ale že některé formy se mohou ukládat jako jednotky.

Cilibrasi (2015) naznačuje, že pokud by se velké množství forem ukládalo jako celek bez

odvozování sublexikálního pravidla, mohli bychom argumentovat tím, že obě teorie jsou

platné, jelikož jejich systém je redundantní.

Další možnosti výzkumu
Bylo by zajímavé podívat se, jestli se stejný vzorce vnímání konců slov objevuje i u

nižších úrovní angličtiny. Pro tyto účely bychom mohli sehnat studenty angličtiny na úrovni

A1 a A2 a provést s nimi stejný experiment. To by nám dalo příležitost zjistit, jestli se strategie

morfologického rozkladu a analýzy kmene používá již od úplných počátků studia druhého

jazyka či nikoli.

Mohli bychom také zkusit sehnat studenty s různorodými úrovněmi angličtiny, jejichž

rodným jazykem ale bude jazyk flektivně méně bohatý než čeština. Tím bychom mohli

zkoumat to, jestli jsou pro ně percepční vzorce stejné jako pro české studenty a rodilé mluvčí

nebo jestli se od těchto skupin liší. Mohli bychom pak potenciálně spekulovat o vlivu flektivní

bohatosti češtiny na předkládaný experiment.
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APPENDIX

Table 7.1 Non-words used in the experiment (from Cilibrasi, 2015)

Table 7.2 PSF and BSF values used in the experiment (from Cilibrasi, 2015)

Klattese transcription Positional segment
frequency (PSF)

Biphone segment
frequency (BSF)

v@lz 1,2044 1,013
vclz 1,1811 1,0124
vIlz 1,1876 1,0113
vElz 1,1247 1,0039
v@lz 1,2044 1,013
vclz 1,1811 1,0124
nclz 1,1876 1,0113
n^lz 1,1247 1,0039
TIlz 1,1261 1,004
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TYlz 1,1488 1,0062
JYlz 1,1887 1,0102
J@lz 1,1268 1,0031
Jclz 1,1338 1,0032
J^lz 1,1789 1,0099

T@lz 1,116 1,0039
Tclz 1,1387 1,0062
T^lz 1,172 1,009
Jalz 1,109 1,0039
vIls 1,1317 1,0052
vEls 1,16 1,0072
v@ls 1,2424 1,0146
vcls 1,219 1,014
vIls 1,2256 1,0129
vEls 1,1627 1,0054
v@ls 1,2424 1,0146
vcls 1,219 1,014
ncls 1,2256 1,0129
n^ls 1,1627 1,0054
TIls 1,1641 1,0055
TYls 1,1868 1,0077
JYls 1,2267 1,0118
J@ls 1,1648 1,0046
Jcls 1,1718 1,0048
J^ls 1,2169 1,0115

T@ls 1,154 1,0054
Tcls 1,1767 1,0077
T^ls 1,21 1,0106
Jals 1,147 1,0055
vIlm 1,1697 1,0067
vElm 1,198 1,0088
v@lm 1,2218 1,0139
vclm 1,1985 1,0132
vIlm 1,205 1,0121
vElm 1,1421 1,0047
v@lm 1,2218 1,0139
vclm 1,1985 1,0132
nclm 1,205 1,0121
n^lm 1,1421 1,0047
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TIlm 1,1435 1,0048
TYlm 1,1662 1,007
T@lm 1,2062 1,011
Tclm 1,1442 1,0039
T^lm 1,1894 1,0098
Jalm 1,1265 1,0047
JYlm 1,1492 1,006
J@lm 1,1775 1,008
Jclm 1,1512 1,004
J^lm 1,1964 1,0107
v@lz 1,1334 1,0047
vclz 1,1562 1,007