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In her thesis, Lucie Jiránková presents a psycholinguistic study whose purpose is to establish
whether processes linked with partial blocking of certain disruptive phonological processes that
have been ascertained with native speakers of English are also to be found with non-native speakers
of English. As such it extends our knowledge of information processing models within the context
of SLA and the way verbs and inflectional morphology are stored in the lexicon. In effect, it
provides further evidence to support theories of morpheme stripping. The study is of considerable
interest as it works with L2 learners at different levels of proficiency.

The introduction provides an excellent review of relevant literature and key themes. It successfully
and very effectively explains the purpose and the context of the study. Somewhat surprising is the
relatively detailed inclusion of the thesis' methodology here but the author uses it for the basis of
her hypotheses, which are stated directly afterwards. The following chapter provides a concise,
well-arranged and well-formulated treatment of the key notions relevant to the research questions.
Along with the introduction it makes a convincing account of the author's ability to work with a
large body of literature and theoretical concepts and makes a very good and systematic sense of
them whilst managing successfully to keep to the topics directly relevant to the actual research.

The methodology and data are meticulously described, in some places perhaps in too much detail.
More detail, on the other hand, could have been provided in the descriptive statistics section, where,
for example, the table on p. 57 could also have included information about the ranges of the values
and could have been accompanied by boxplots so that the reader would get a clearer view of the
dispersion of the data. Also lacking is the information about the distribution of the data. The results
are presented clearly; I commend the use of inferential statistics and the way the results of the tests
are presented. The subsequent discussion shows the author can very well interpret her results and
compare them with similar studies.

Comments and questions
– p. 59 – I feel more ought to have been said about Klatt (1975); without it I find it difficult to
assess whether 30ms was appropriate in this case and whether it was a proper selection for the
involved speaker who made the recording;
– Why were t-tests chosen as as post-hoc tests for ANOVA? Why did you not opt for some of the
more common and less problematic alternatives?
– Were there outliers? Would it have been better to choose non-parametric tests?
– What was the distribution of your data. Does it satisfy normality conditions? Why have these not
been reported upon?
– Charts in Figs. 4.1–4.6 are not entirely suitable for the presentation of your data. Why did you
not use boxplots instead?
– Why did you change the scale of the y-axis in the charts? This way it is misleading as it makes
the differences between the charts look larger than they actually are.
– Is it necessary to accompany results which are not significant with charts (e.g. 4.7–4.9)?
– Did you consider the use of regression models for the correlations explored on pp. 63–69?

– To what extent is it possible to assume that different results would have been achieved by
multivariate statistical tests?
– Fig. 3.1 is incorrectly labelled as a standard deviation chart whilst it is a value chart.
– The list of non-words on p. 97 contains five examples which are actually words: exs. 12 (nils),
20 (nulls), 34 (Giles), 40 (juls), 71 (jolt).
– Why are all of the non-words monosyllabic? Would the use of polysyllabic words possibly yield
different results?
– In Table 7.2 (p. 97) is the heading "Klatese" correct? And in the whole table, is this really the
transcription it uses?

Conclusion
The author successfully and convincingly manages to fulfil the aim of her thesis. She has shown
the ability to organize and make sense of a large body of literature, organize and manage a laborious
project involving a large number of people, and last but not least obtain and interpret valid and
reliable data. The thesis is written in very sound English and is very well edited (I mark the handful
of typos in the printed copy). The above-mentioned comments and questions do not in any way
degrade the overall very high standard of the thesis.
I pass the thesis with no corrections for the viva voce and depending on its outcome hereby propose
a grade one (výborná).
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